
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Вознесенская 

средняя общеобразовательная школа имени Леонида Чекмарёва 

(МБОУ Вознесенская СОШ имени Л. Чекмарёва) 

 

Приказ  

 

от  15.03.2024г.                                                        №12а-ОД 

 

О сопровождении проекта «Школа Минпросвещения России»  

 

В целях реализации проекта «Школа Минпросвещения России», в 

соответствии с Концепцией «Школа Министерства просвещения России», 

приказом МКУ «Управление образованием Баганского района» №93 от 

14.03.2024г. «О сопровождении проекта «Школа Минпросвещения России» 

на территории Баганского района, 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственных за сопровождение магистральных 

направлений Проекта в МБОУ Вознесенской СОШ имени Л. 

Чекмарёва, согласно приложению к настоящему приказу; 

2. Внести изменения в план-график (дорожную карту) реализации 

проекта «Школа Минпросвещения России» в МБОУ Вознесенской 

СОШ имени Л. Чекмарёва, утверждённый приказом директора № 113-

ОД от 18.10 2023г. (Приложение 2); 

3. Черкасову Айнур Жумабаевну, заместителя директора по учебно-

воспитательной работе, назначить ответственным оператором по 

реализации проекта «Школа Минпросвещения России»; 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор:    ________________ Капля В.В. 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение№1 

 к приказу № 12а-ОД 

от 15.03.2024  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 

п/п 

Магистральное 

направление 

Ответственное должностное лицо   

 

1. «Знание» МБОУ Вознесенская СОШ имени Л. Чекмарёва,  

Капля В.В. 

(Черкасова А.Ж., руководители ШМО) 

2 «Bocпитание» МБОУ Вознесенская СОШ имени Л. Чекмарёва,  

Капля В.В. 

(Богданова Е.А., Петухова М.В., классные руководители) 

3 «Здоровье» МБОУ Вознесенская СОШ имени Л. Чекмарёва,  

Капля В.В. 

 ( Петухова М.В., Шалин Н.В., Курников А.А., классные 

руководители) 

4 «Профориентация» МБОУ Вознесенская СОШ имени Л. Чекмарёва,  

Капля В.В. 

(Богданова Е.А., Мингалёва С.С., классные руководители) 

5 «Творчество» МБОУ Вознесенская СОШ имени Л. Чекмарёва,  

Капля В.В. 

(Богданова Е.А., Мингалёва С.С.) 

6 «Учитель. Школьная 

команда» 

МБОУ Вознесенская СОШ имени Л. Чекмарёва,  

Капля В.В. 

(Черкасова А.Ж., руководители ШМО) 

7 «Школьный климат» МБОУ Вознесенская СОШ имени Л. Чекмарёва,  

Капля В.В. 

(Черкасова А.Ж., Богданова Е.А., Петухова М.В.,  

Мингалёва С.С.) 



Приложение 2 

к приказу №12а-ОД 

от 15.03.2024 г. 

План-график (дорожная карта) 

Реализации проекта «Школа Минпросвещения России» Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения Вознесенской средней 

общеобразовательной школы имени Леонида Чекмарёва 

 

№ 

п/п 

Показатель Ответственный Сроки 

реализации 

Мероприятия 

1 Назначение ответственных 

за реализацию  и 

сопровождение 

магистральных направлений 

проекта 

Директор Март Издание приказа по 

образовательной 

организации, назначение 

ответственных лиц 

Магистральное направление «Знание» 

2 Включение образовательной 

организации в проект 

«Школа Минпросвещения 

России» 

Директор сентябрь Издание приказа по 

образовательной 

организации, назначение 

ответственных лиц, создание 

рабочей группы проекта, 

создание дорожной карты 

3 Проведение внутреннего 

мониторинга оценки условий 

материально-технического 

обеспечения реализации 

ФГОС 

Директор, 

зам.директора 

по УВР, зам. 

директора по 

ВР, 

завхоз 

сентябрь Мониторинг материально-

технического обеспечения 

образовательного процесса, 

обеспеченности учебниками 

и учебно-методическими 

пособиями 

4 Мониторинг организации 

учебного процесса по 

программам начального, 

основного и среднего 

общего образования 

Зам.директора 

по УВР 

в течение 

учебного года 

Мониторинг реализации 

учебных планов, ФОП, 

применения электронных 

образовательных ресурсов 

5 Функционирование 

объективной внутренней 

системы оценки качества 

образования 

Зам.директора 

по УВР 

в течение 

учебного года 

Приведение в соответствие с 

требованиями нормативно-

правовой документации 

школы, контроль 

объективности результатов 

обучающихся, контроль 

подготовки выпускников 

9,11 класса к ГИА 

6 Обеспечение 

удовлетворения  

образовательных интересов 

и потребностей 

обучающихся 

Зам.директора 

по УВР, зам. 

директора по ВР 

в течение 

учебного года 

Реализация программы 

«Разговоры о важном», 

участие обучающихся во 

Всероссийской олимпиаде 

школьников 

7 Обеспечение условий для 

организации образования 

обучающихся с 

ограниченными 

возможностями здоровья 

(ОВЗ), с инвалидностью 

Директор, 

зам.директора 

по УВР, зам. 

директора по 

ВР, 

завхоз 

в течение 

учебного года 

Реализация программы 

мероприятий по 

обеспечению доступности и 

качества образования 

обучающихся с ОВЗ и 

инвалидностью, привлечение 



квалифицированных 

специалистов для работы 

обучающимися с ОВЗ и 

инвалидностью, обеспечение 

информационной открытости 

и доступности информации  

Магистральное направление «Здоровье» 

8 Здоровьесберегающая среда Директор, 

зам.директора 

по УВР, зам. 

директора по 

ВР, 

завхоз 

в течение 

учебного года 

Обеспечение бесплатным 

горячим питанием учащихся 

начальной школы, 

организация 

просветительской работы по 

формированию ЗОЖ 

9 Создание условий для 

занятий физической 

культурой и спортом 

Директор, 

зам.директора 

по УВР, зам. 

директора по 

ВР, 

завхоз 

в течение 

учебного года 

Совершенствование 

спортивной инфраструктуры 

школы, обеспечение 

деятельности ШСК, участие 

обучающихся в 

физкультурно-спортивных 

мероприятиях  

Магистральное направление «Творчество» 

10 Развитие талантов, 

школьные творческие 

объединения 

Зам. директора 

по ВР, советник 

директора по 

воспитанию, 

педагоги доп. 

образования, 

классные 

руководители 

 

в течение 

учебного года 

Реализация дополнительных 

общеразвивающих программ, 

участие обучающихся в 

конкурсах, фестивалях, 

олимпиадах. 

Функционирование 

школьных объединений 

(медиацентр, театр, хор) 

Магистральное направление «Воспитание» 

11 Организация воспитательной 

деятельности 

Зам. директора 

по ВР, советник 

директора по 

воспитанию, 

классные 

руководители 

 

в течение 

учебного года 

Реализация рабочей 

программы воспитания, 

календарного плана 

воспитательной работы, 

взаимодействие с 

родителями, организация 

летнего труда и отдыха детей 

12 Ученическое 

самоуправление, 

волонтёрское движение 

Зам. директора 

по ВР, советник 

директора по 

воспитанию, 

классные 

руководители 

 

в течение 

учебного года 

Функционирование Совета 

обучающихся, центра 

детских инициатив, детских 

общественных объединений ( 

«Орлята России»,  

«Юнармия» и др.), участие в 

волонтёрском движении 

Магистральное направление «Профориентация» 

13 Сопровождение выбора 

профессии 

Зам. директора 

по ВР, классные 

руководители 

 

в течение 

учебного года 

Реализация календарного 

плана профориентационной 

деятельности, участие 

обучающихся в профпробах, 

мероприятиях проекта 

«Билет в будущее», работа с 

родителями, сотрудничество 

с организациями СПО, ВО 



Магистральное направление «Учитель. Школьная команда» 

14 Условия педагогического 

труда 

Директор, 

зам.директора 

по УВР, зам. 

директора по 

ВР, профорг 

в течение 

учебного года 

Приведение в соответствие с 

требованиями нормативно-

правовой документации 

школы 

15 Методическое 

сопровождение 

педагогических кадров. 

Система наставничества 

Директор, 

зам.директора 

по УВР, зам. 

директора по 

ВР, 

руководители 

ШМО 

в течение 

учебного года 

Работа методических 

объединений учителей 

школы, развитие и 

функционирование системы 

наставничества 

педагогических кадров, 

прохождение педагогами 

профессиональной 

диагностики 

16 Развитие и повышение 

квалификации 

Директор, 

зам.директора 

по УВР, зам. 

директора по ВР 

в течение 

учебного года 

Обеспечение условий для 

повышения квалификации 

педагогических кадров, 

участие педагогов в 

конкурсном движении 

Магистральное направление «Школьный климат» 

17 Организация психолого-

педагогического 

сопровождения 

Директор, 

зам.директора 

по УВР, зам. 

директора по ВР 

в течение 

учебного года 

Привлечение 

квалифицированных 

специалистов, введение в 

штатное расписание 

должностей «узких» 

специалистов 

18 Формирование 

психологически 

благоприятного школьного 

климата 

Директор, 

зам.директора 

по УВР, зам. 

директора по ВР 

в течение 

учебного года 

Оказание психолого-

педагогической помощи 

целевым группам 

обучающихся, формирование 

благоприятного школьного 

пространства, профилактика 

девиантного поведения 

Магистральное направление «Образовательная среда» 

19 Цифровая образовательная 

среда (паддержка всех 

активностей) 

Директор, 

зам.директора 

по УВР, завхоз 

в течение 

учебного 

года 

подключение образовательной 

организации к 

высокоскоростному интернету, 

использование ФГИС «Моя 

школа», ИКОП «Сферум», 

оснащение образовательной 

организации IT- оборудованием 

20 Организация 

внутришкольного 

пространства, 

функционирование школы 

полного дня 

Директор, 

зам.директора 

по УВР, завхоз 

в течение 

учебного 

года 

Функционирование 

библиотечного центра, 

организация пространства для 

учебных и неучебных занятий, 

интеграция урочной и 

внеурочной деятельности 

21 Реализация государственно-

общественного управления 

Директор, 

зам.директора 

по УВР, зам. 

директора по ВР 

в течение 

учебного 

года 

Реализуется деятельность 

коллегиальных органов 

управления образовательной 

организации в соответствии с 

ФЗ «Об образовании в РФ» 
 


